
1. ООО «СТРОЙ ЭКСПЕРТ»

 

123007, Москва город, шоссе Хорошёвское,

дом 58, этаж 1, помещение I, комната 20

 

2. ООО «МИП-СТРОЙ № 1»

 

101000, Москва город, переулок Девяткин, дом 5, строение 3, комната 204

 

 

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-2679/2019 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

03.06.2019 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

«...»;

членов Комиссии:

«...»;

«...»;

в присутствии представителей:

от ООО «СТРОЙ ЭКСПЕРТ»:«...»;



от ООО «МИП-СТРОЙ № 1»:«...»;

рассмотрев жалобу ООО «СТРОЙ ЭКСПЕРТ» (далее — Заявитель) на действия
ООО «МИП-СТРОЙ № 1» (далее — Заказчик) при проведении запроса предложений
в электронной форме на право заключения договора на выполнение комплекса
работ по огнезащите металлоконструкций на объекте «Транспортно-пересадочный
учел станции «Рязанская» (Извещение № 341-0519-ЗП-МИП1) (далее — Запрос
предложений);

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Московское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика
при проведении Запроса предложений.

Согласно доводам жалобы нарушение со стороны Заказчика при проведении
закупочной процедуры выразилось в неправомерном отказе в допуске заявки
Заявителя к дальнейшему участию в Запросе предложений.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках



товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

На заседании Комиссии установлено следующее.

Извещение о проведении Запроса предложений было опубликовано на
официальном сайте ООО «МИП-СТРОЙ № 1».

В соответствии с подпунктами 1, 2, 3 части 2 статьи 1 Закона о закупках настоящий
Федеральный закон устанавливает общие принципы закупки товаров, работ, услуг
и основные требования к закупке товаров, работ, услуг.

Согласно пункту 4.2 части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на нарушение процедуры
обязательных в соответствии с законодательством Российской Федерации торгов.

Вместе с тем в Закупочной документации отсутствует указание на то, что
процедура осуществляться Заказчиком в соответствии с положениями Закона о
закупках.

Также в реестре зарегистрированных организаций, размещенном на
официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок
(http://zakupki.gov.ru), сведения об
ООО «МИП-СТРОЙ № 1» в качестве заказчика, осуществляющего свою закупочную
деятельность в соответствии с Законом о закупках, отсутствуют.

Из вышеизложенного следует, что проведение Запроса предложений не носит
обязательный характер в соответствии с законодательством Российской
Федерации в сфере закупок.

При этом из сведений и материалов, приложенных к жалобе, также не следует, что
проведение данной конкурентной процедуры обязательно в силу норм
действующего законодательства Российской Федерации в сфере закупок.

Таким образом, доводы жалобы, направленные на оспаривание действий ООО
«МИП-СТРОЙ № 1» при проведении Запроса предложений, не могут являться
предметом рассмотрения в предусмотренном статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции порядке. Доказательств, свидетельствующих об обратном в
материалы дела не представлено, а Комиссией не установлено.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1
Закона о защите конкуренции,

РЕШИЛА:

 

1. Оставить жалобу ООО «СТРОЙ ЭКСПЕРТ» (ОГРН 1117746181629



ИНН 7723791452) на действия ООО «МИП-СТРОЙ № 1» (ОГРН 1147746484225
ИНН 7701394860) при проведении Запроса предложений без рассмотрения.

2. Снять ограничение на размещение Запроса предложений, наложенное письмом
Московского УФАС России от 31.05.2019 № ПО/26980/19.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

Заместитель председателя Комиссии «...»

 

 

члены Комиссии «...»

 

 

«...»

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

«...»


